Parmi les plus anciens, qui dateraient de la fin du VII<sup>e</sup> ou du début du VIII<sup>e</sup> siècle, la parenté entre les commentaires *Quae sunt quae*<sup>53</sup> et l'*Expositio ad Cuimnanum* est indubitable, le premier étant la source du second :

<b>Quae sunt quae</b>	<b>Exp. ad Cuimn.</b> <sup>54</sup>
0 Expositio de arte maiore. Quae sunt quae omnem ueritatem scripturae commendat? Tria: locus tempus persona. Donati requiretur locus tempus et persona.	0 Si autem lector harum interrogetur regularum tria, quibus omnis ueritas et omne negotium commendari solet et confirmari, locum scilicet, tempus, personam, respondeat
1 Persona DONATI GRAMMATICI.	2 locum Romam, metropolim Italiae
2 Locus scribendi Roma et dicitur VRBIS ROMAE.	1 et Romani generis personam esse Donati;
3 Tempus Liberii episcopi, qui fuit XXXVI post sanctum Petrum.	3 tempus uero Liberii aepiscopi, XXXVI post Petrum apostolorum principem.

de la légende du Priscien apostat, p. 42-50; et C. H. KNEEPKENS, «Priscianus Apostata en Sanctus Donatus», *Hermeneus*, 45, 1973-1974, p. 258-268.

<sup>53</sup> Nommée ainsi d'après son incipit *Quae sunt quae omnem ueritatem*; voir Vivien LAW, *The Insular Latin Grammarians*, Woodbridge, 1982, p. 85-87; cité ici d'après H. HAGEN, *GL* 8, p. XLI et suiv. (à propos du manuscrit Bern, B. Bibl., 522); l'unique témoin complet de ce commentaire est Paris, BnF, lat. 13025, f. 52vb-59vb.

<sup>54</sup> Éd. B. BISCHOFF - B. LÖFSTEDT, CCSL 133D, *Anonymus ad Cuimnanum: Expositio latininitatis. Commentum in Donati partes maiores*, Turnhout, 1992, p. 13, 406-411.

Cette introduction de type 1, composée dans un milieu irlandais, montre à quel point la formule du Ps.-Jérôme, peut-être contemporaine de *Quae sunt quae*, a eu du succès. Savoir si elle a débordé de l'exégèse néo-testamentaire vers la grammaire ou l'inverse outrepassé notre propos. Toutefois, cette proximité de méthode, l'approche « grammairienne », prouve bien que ce sont les mêmes maîtres dans un même milieu qui s'appliquent à commenter grammaires et Saintes Écritures<sup>55</sup>. Remarquons enfin que l'*Expositio*, qui dépend de l'*accessus* de *Quae sunt quae*, a inversé l'ordre de *persona* et *locus*, et surtout, a gommé la présence des lemmes du titre servant d'appui, bien présents sur son modèle. Ces deux exemples montrent à eux seuls, s'il était encore nécessaire de le rappeler, à quel point les matériaux scolaires et qui plus est dans le domaine grammatical, bénéficient d'une transmission fluide.